ea detulerat et cum eis Iulianum occidit. Die namque sequenti inventa sunt iterum in ecclesia recenti

sanguine maculata.[Page 181]

Sic per Mercurium deus interimit Iulianum,

In sanctos Domini furientem more ferarum,

Sicut et in scriptis gesta priora canunt.

Fluxit et a latere validus de vulnere torrens,

Quem manibus cesar spargebat in aera longe,

Attonitusque magis, dum moreretur, ait:

O Nazarene, vicisti, magne, minorem;

Ecce triumphanti proprium tibi reddo cruorem.

Sic miser interiit, tartara regna colens.

7. *Item de Iuliano, quomodo rex Persarum fecit eum excoriari, sicut legitur in vita sancti*

Fabiani.

Regis Romani cesum corpus Iuliani

Persarum rex Sapor ibi iubet excoriari,

Cumque sibi corpus protraheretur, ait:

*Hoc corio faldistorium nobis ad honorem
Fiat, ut eterno sit Roma subacta pudore,
Legeque mancipii serviat ipsa dolens.
Sit species corii, rubeo vicina colori,
Indeque sit cathedra conformis et apta decori,
Unde dolens poterit Roma rubore mori.
Post annos binos Iuliani vita recedit,
Damasus Yspanus tunc Rome papa resedit,
Annos bis septem qui sibi fine dedit.
Hiisque duos menses superadde diesque decenos;
In quibus hereticos detestatur Manicheos,
Post quoque Siritius papa repressit eos.*

Annis quindenis idem quoque papa resedit, Mensibus undenis Manichea volumina cedit,
Quos et ab ecclesiis depulit ipse Dei.

8. De Iobiano imperatore, 37. ab Augusto, qui regnat menses 8.

Anno ab incarnatione Domini 366., Iuliano mortuo et milite posito in summo discrimine, lobianus, natione Pannonius, vir christianissimus, votis omnium petitur ad imperium. Qui dum se christianum esse et ob hoc gentilibus diceret se imperare non posse, ipsi se pro eius amore christianos esse firmabant. lobianus itaque 37. ab Augusto imperator creator. Iste propter pericula Romani exercitus fedus cum Sapore rege Persarum, Romanis quidem inglorium, sed tempori instanti perutile, composuit. Ubi tradito quodam oppido cum superiori parte Mesopotamie, militem caute redemit. Deinde princeps catholicus episcopos a Constantio in exilium missos revocavit. Templa idolorum claudi precepit eorumque sacerdotes fugavit. Post hec Athanasium episcopum, ut eum catholica fide imbueret, scripto rogavit. Qui sub sigillo et consensu omnium episcoporum Egypti scripsit, et misit ei fidem Niceni concilii, id est *Credo in unum Deum, patrem omnipotentem, creatorem* etc. Has litteras imperator grataanter suscepit et fidem catholicam edictis imperialibus roboravit et, ut omnes, qui sacras virgines raperent aut violarent aut qui eas impudice aspicerent, capite punirentur, mandavit. Postea eum in Antiochia Athanasius vidit et de fide catholica plenius informavit. Imperator autem in domo nuper calce delinita, cum essent prunes apposite, nocte suffocatus est, etatis sue anno 30., imperii sui mense octavo.

Cetera versifice gesta referre placet.

De eodem Iobiano imperatore, 37. ab Augusto.

Gloria Romulei solii fit nunc lobiani.

Mente Deum coluit, nec culmine regnat inani,
Sicut et hiis titulis fistula nostra canit.[Page 182]

Dum rogat hunc populus Romanum sumere sceptrum,
Cultor, ait, Christi sum, vobis prorsus ineptus:
Christum credo Deum, vos reprobatis eum.
Cetus ait: *Cupimus propter te credere Christo,*
Quem dudum reprobasse pudet pro rege sinistro;
Idola despicimus, te duce presto sumus.

Te decet imperium, tibi nos diadema paramus,
Nos etiam iam christicolas te rege notamus,
Suscipe, dum petimus te, tibi nosque damus.

Vita fit ipsius vix mensibus octo notandus,
Congrua christicolis multumque nociva tyrannis.

Tunc quoque Siritii presulis hora fuit.

Annis Siritius ter quinque sedere notatur,
Mensibus undenis plus temporis annumeratur,
Insper et vite ter dedit octo dies.

9. De Foca cesare 38. ab Augusto.

Focas ter denis feliciter imperat annis,
Sub quo tres pape Rome fuerant venerandi,

Primus Anastasius prefuit ille pius.

Annis his binis sub Foca cesare vivit.

Ad cathedram Petri post Innocentius ivit,

Annis ter quinque presul et iste fuit

Atque duos menses, vigintiquinque diebus.

Tertius est Zosimus cum Foca cesare presul,

Viginti menses fert totidemque dies.

10. De Valentiniano imperatore, 38. ab Augusto.

Anno ab incarnatione Domini 367. Valentinianus cum fratre Valente, natione Pannonius, stirpe mediocri oriundus, animi vero et corporis magnitudine commendabilis et moribus urbanus, ab Augusto 38., consensu militum in Nicea sumpsit imperium. Iste, dum Iulianus augustus tenplum ingrediens Fortune sacrificaret, ministrum sacrificii pugno percussit. Propter quod Iulianus eum, cui talia displicebant, a militia dignitate removit. Deus autem iustus iudex, qui dixit: *Centuplum accipies, pro militia ei reddidit imperium.* Valentinianus Valentem fratrem suum elegit ad imperium. Anno imperii sui quarto Gratianum filium suum fecit imperatorem. Eo tempore apud Attrebatas vera lana cum pluviis mixta visa est a nubibus descendisse. Valentinianus, Auxenti Mediolanense episcopo defuncto, convocato episcoporum sinodo, suadet alium ordinari. Ubi Anbrosius presens adhuc catecuminus ab omnibus postulatur. Unde imperator cum baptismi gratiam primitus consecutum precipit presbiterum ordinari. Interea imperator Valens, cum primitus catholicus esset, suasu Eudoxii episcopi Constantinopolitani, et ab uxore propria seductus, incidit in heresim Arrianam, et ad hoc iureiurando se alligavit, atque a prefato episcopo Arriano est iterum baptizatus. Eo tempore Valentinianus fortissimam gentem Saxonum, Francorum terminos invadentem, bello repressit. Ipse autem imperii sui anno 11. apud Brictionem opidum diem obiit. Cetera de Valentiniano versus habent.

Item de Valentiniano versibus enarratur, qui imperat annis 5.

Imperat ecce Valens cum fratre Valentiniano;

Gothorum socii fiunt sub docmata vano:
Arrianista suis cesar uterque fuit.
Hos mala Gothorum lex legibus auxit eorum;
Istria rura colunt, maculant diadema decorum,
Expoliant patriam diripiuntque forum.
Annis undenis vixisse Valentinianum,
Scribimus, et fratris annos quasi quinque notamus.
Hereticos ambos dicimus atque malos.
Nunc Celestinus ter ternis presidet annis,
Adicitur mensis, bis quinque dies numerandi,
De quibus in serie demitur una dies.
Hiis quoque temporibus stat Sistus papa secundus,
Annis ter denis viget eius docmata mundus,
Plusque decem residet presul et octo dies.[Page 183]

11. *De Valente imperatore, 39. ab Augusto.*

Anno ab incarnatione Domini 373. Valens, 39. ab Augusto, Orientis rexim imperium; Gratianus autem et frater eius iunior Valentinianus in Occidente regnabant. Valens itaque, ut diximus Arrianus, legem dedit, ut monachi ad militiam cogerentur. Unde multi monachi per Egyptum terreni regis contemnentes imperium, martirio coronantur. Valens per artem nicromanticam perscrutatur, quis post eum sit regnaturus. Arte demoniaca sunt ei littere iste quatuor demonstrate, O e d a. Ipse autem ab illo die omnes, quos istas litteras in capite nominis abere potuit repperire, precepit occidi. Unde factum est, ut Theodosius comes, pater Theodosii, qui postea imperium tenuit, ab eo preciperetur occidi. Qui prius baptismi gratiam apud Cartaginem consecutus, percussori sponte iugulum prebut. Interea Gratianus imperator catholicus apud Argentarium Gallie opidum cum paucis Romanorum detimento 30 milia Alemannorum bello prostravit.

Eo tempore controversia oritur in regno Gothorum inter Fridigernum et Atalaricum. Fridigernus cum esset debilior, ab imperatore Valente auxilio impetrato, Attalaricum in fugam convertit. Unde Fridigernus amore Valentis imperatoris cum gente sua fidem Arrianam suscepit.

Eo tempore Gulfias Gothorum episcopus litteras Gothicas adinvenit, et per eas in suum ydioma litteras divinas convertit. Non multo post tempore Gothorum elapso, gens terribilis Hunorum advenit. Que gens secundum scripta Iordanis ipsorum interpretis et actoris ex incubis et meretricibus est procreata, infra Meotidas paludes, que sunt in confiniis Asie et Europe. Hec gens conductu unius cervae transmeantis transivit inaccessibiles prius illas paludes. Ubi usque adeo gentem Gothorum perterritum, ut rex Gothorum Hermanaricus, qui multas iam gentes devicerat, timore Hunorum se ipsum interfecisset, anno etatis sue 110. Gothi post mortem regis sui Hermanarii animo fracti, a Valente imperatore petunt habitationes. Quas imperator eis largitur in Tracia. Ubi Gothi a quodam duce ad convivium dolo invitati, cum ipsi priusquam venirent dolum presensissent, omnes qui eos invitaverant morte consternunt, et tota ipsa regione igne ferroque delecta, diffunduntur ubique. Contra quos Valens [imperator] procinctum parans, ab Antiochia movens, penitentia ductus, episcopos catholicos precipit ab exilio revocari. Pugna in Tracia inter Gothos et Romanos conseritur. Ubi dum Romanus fugit exercitus, imperator Valens, sagitta sauciatus, in cuiusdam parvissime villule casam ingreditur, ut latens [ibi] vitam reservet.

Quem insequentes Gothi, simul cum casa igne consumunt, anno imperii sui 15, post mortem vero fratris sui anno 4. Mortuo Valente, Gratianus, qui cum eo regnabat, cum fratre suo Valentiniano iuniori tenet imperium.

12. *De Gratiano imperatore, 40. ab Augusto, qui regnat annis 6, et de papa sui temporis.*

Cesar Romanus diadema tenet Gratianus.

Tunc erat Ambrosius sub Christi docmata clarus;

Martini Turonis extitit ampla salus.

Qui cupit Ambrosii per docmata sanctificari,

Qui sibi Martini miracula vult numerari,

Non ego sufficio, viderit ille magis.

Annis bis tertiis vixit cesar Gratianus.

Tunc Pontianum papam vixisse notamus;

Hunc annis quinque menseque stare damus.

13. *De Teodosio imperatore, 41. ab Augusto, qui regnat annis 3.*

Anno ab incarnatione Domini 383. volens rei publice suo tempore subvenire Gratianus, Theodosium, natione Ispanum, virum fortem et religiosum, purpura induit et imperatorem Orientis creavit. Theodosius tam virtute quam prudentia gentem Gothorum devicit et Atalaricum regem Gothorum Constantinopolim ad se vocavit. Ibi tunc Atalaricus obiit. Gens autem Gothorum, visa mansuetudine principis, voluntarie se ipsam imperio Romano subposuit. Teodosius Archadium filium suum socium imperii elegit. Gratianus a Maximo in Britania imperium usurpante occiditur, et frater eius Valentinianus ab Italia fugatur; qui ad Teodosium veniens, benigne receptus est.

[Item de Theodosio imperatore.]

Anno ab incarnatione Domini 388, Gratiano interfecto, Theodosius, 41. ab Augusto, imperium Romanum solus obtinuit. Erant tunc in ecclesia Dei viri sanctissimi Martinus Turonensis episcopus, Ambrosius Mediolanensis, Severinus Coloniensis episcopus, Ieronimus presbiter, Augustinus caticuminus a beato Ambrosio tunc baptizatus. Teodosius contra predictum Maximum tyrannum movens exercitum, in partibus Aquilegensem occidit eum. Deinde cum filio suo Honorio parvulo Romanam venit. Ibique rem publicam ordinavit. Valentiniano regnum Occidentis reliquit. Ipse autem Constantinopolim remeavit. Porro Valentinianus dum in Galliam revertitur, fraude cuiusdam Arbogasti et[Page 184]

Eugenii, ut quidam asserunt, laqueo est suspensus. Eugenius ab Arbogasto imperator ibi creatur. Quidam dicunt, Valentinianum pre nimio dolore hoc genus mortis sibimet intulisse. Morte Valentiniani comperta, Teodosius contra Eugenium tyrannum parat exercitum. Tunc etiam scripsit in Egyptum ad Iohannem monachum Eutropium eunuchum, et eventum rei a viro ipso sanctissimo requisivit. Cui vir beatissimus plenam victoriam promisit. Teodosius confisus in Deo pergit et Gothos contra tyrannos ante se premit. Quorum decem milia ab Arbogasto interimuntur. Procedit imperator, et cum in Alpibus hostibus occurrisset, ibique Arbogastus in eminentiori loco positus meliore pugnandi opportunitatem videretur habere, Teodosius tota nocte prostratus in precibus, mane in Domino confisus, congregreditur et gloriose triumfat. Ibi Eugenius captus occiditur. Arbogastus interfecit se ipsum. Teodosius autem, rebus

omnibus bene dispositis, anno undecimo post mortem Valentiniani apud Mediolanum vitam finiens, in Domino requievit.
Cetera de Teodosio versibus explicamus.

De Teodosio imperatore versifice narratur.

Fulget Teodosius diadema post Gratianum,
Concilium reficit Constantinopolitanum,
Arrius insanus spernit ore, manu.
Fanaque templa ruunt nunc prorsus et idola cessant,
Arria scriptura perit, igne manuque repressa,
Docmata catholica cesaris aula parat.
Vixit Teodosius annis quasi bis duodenis,
Atque duos ultra. Lucius tunc papa resedit,
Tres annos vivit, mensibus octo sibi;
Insuper adde decem pro ratione dies.
Constantinopolim fertur capud ecce Iohannis.

Scriptaque Iheronimi, que multis contulit annis, Betlehemita domus misit in omne solum.

14. Item de Teodosio et Archadio imperatoribus, qui regnant annis 13.

Archadius cum Teodosio diadema fulget.
Ecclesie nunc catholice censura resurget,
Ordo bonus cleri nunc capud orbis erit.
Scribitur Archadius annis quater octo sedere.
Cornelius papa tres annos fertur habere,
Insuper adde decem de ratione dies.
Fama Iohannis ita tunc claruit anachorita,
Ut foret audita defunctis reddere vitam;
Constantinopoli sunt sua membra sita.

15. De Archadio et Honorio fratribus imperatoribus.

Anno ab incarnatione Domini 390. Honorus Occidentis et frater eius Archadius Orientis post mortem patris
sui Teodosii sortiuntur imperium, ab Augusto 42., adhuc Damaso papa Rome, Teofilo in Alexandria, Iohanne Ierosolimis,
Flaviano Antiochie et Nectario Constantinopoli [episcopis] presidentibus. His diebus quidam monachus nomine
Dirimachus ab Oriente Romam veniens, dum ludum gladiatorum tamquam insaniam sedare voluisse, a circumstantibus
est lapidibus obrutus et necatus. Quo comperto, Honorus eum inter beatos martires censuit computari et pro eadem
causa ludum gladiorum, ne amplius sic fieret, interdixit.

16. De Iohanne Grisostomo.

Eo tempore Iohannes Grisostomus, qui cognominatur os aureum, apud Constantinopolim episcopus est ordinatus.
Temporibus Honorii et Archadii viri sanctissimi Martinus et Anbrosius de hoc seculo migraverunt.

Gothi, cum ab imperatoribus munera, que tempore Teodosii accipere cosueverant, habere non possent,
consilio Rufini patricii discedunt a curia et regem sibi creant. Rufinus postmodum detectus, propter commissum
dolum ante portas urbis Constantinopolis decollatur. Caput eius cum manu et brachio eius dextro ad improrium
et ludibrium per omnes vicos urbis circumfertur. Archadius, vir mitis et quietus, anno 14. post obitum
patris sui Teodosii vitam finivit, et imperium Orientis filio suo octenni Teodosio reliquit, Antemio prefecto tunc
ipsum puerum regente. Ipse etiam Antemius muro fortissimo regalem cinxerat urbem. Cetera de Honorio et
Arcadio versus habent.[Page 185]

Item de Archadio et Honorio imperatoribus, qui regnant annis 15.

Cesar Honorus imperat omnibus Archadiusque.

Magnus in Epiro legitur tunc signa dedisse

Presul Donatus, forma beata patrum.

Namque sputo datur ille suo superasse draconem;

Expuit in faciem serpentis ea statione,

Ut sibi nec virtus nec modo vita foret.

Ponderis in carne serpens datur hic habuisse,

Quod satis octo boum iuga ducere non potuissent.

Tunc Augustini docmatis hora fuit.

Nunc veniunt Huni, Gothi, veniunt et Alani;

Gallia conteritur, Parisius, Aurelianii;

Ve fuit Ispanis, Gallia pressa cadit.

Tempore quindenis tunc vixit Honorus annis.

Simplicius papa totidem tunc vixerat annis,

Addeque plus septem de ratione dies.

16a. Honorus, defuncto Archadio, imperat solus.

Anno ab incarnatione Domini 412. defuncto Archadio, Honorus, ab Augusto 43, tenet imperium Occidentis.

Gothi cum rege suo Alarico, dum Honorus esset Rienne, per Dalmatiam et Venetiam digressi, in confinio Emilie
[et Aquilegia] castrametantur, terram ad inhabitandum superbe ab imperatore poscentes. Addunt etiam, quia, si
aliter habere non possent, ipsi ulti tollerent. Imperator, accepto consilio, terram circa fines Ispanie, que tunc
imperio erat rebellis, tradidit eis. Ad quam possidendum dum Gothi proficiscuntur, Stilicus patricius, sacerdos Honori, eos
fraudulenter insequitur, prelioque cum eis commisso, militem perdit; ipseque aufugit. Hac de causa Gothi ad iram
permoti, ad Emiliam, unde venerant, subito revertuntur; totaque ipsa provincia igne ferroque vastata, ad urbem Romam
procedunt. Quam etiam trepidantem irrumpunt. Datisque preceptis, ne ecclesie violentur, aliquantis Urbis partibus
concrematis, predam mirabilem tollunt. Interea papa Innocentius, ne penas ipsius Urbis aspiceret, tamquam Lot iustus
remotus a Sodomis, Rienne morabatur. His diebus pagani improperabant christianis, dicentes, Romanum temporibus
paganorum creuisse, christianorum autem tempore decreuisse, eique propter christianitatem insolita
pericula imminere. Ob quam causam beatus Augustinus tunc composuit librum de civitate Dei. Orosius tunc
istorias suas texuit. Ieronimus ecclesiasticam istoriam ab Eusebio episcopo Cesariense compositam transtulit.
Hec autem tam terribilis irruptio Urbis facta est per Alaricum regem Gothorum anno ab Urbe condita 1164,
anno autem ab incarnatione Domini 415. In eadem preda Guandalorum soror Honori Placidia capta est, quam

Ataulfus postea est in matrimonium sortitus. Interea quidam princeps Constantinus imperium Galliarum invadens, Constantem filium suum monachum cesarem fecit. Set paulo post pater apud Arelatum, filius vero apud Viennam regno vitaque privantur.

Gothi Romanorum Victoria glorificati, per Canpaniam, Apuliam et Siciliam in Africam ire proponunt. Cumque in confinio Brictiorum incaute sese mari committunt, multos ex sociis perdiderunt. Rex Atalaricus eorum [in fluvio civitatis Consenae quorumdam dolo submersus], tunc ultimum diem clausit. Quem Gothi in tantum dilexerunt, ut amnem nomine Barentum iuxta civitatem Cosenziam de alveo derivarent, ipsoque rege Alarico cum multis militum copiis ibi sepulto omnes captivos, qui huius facti consciit erant, occiderent, et postea ampnum ad suum alveum revocarent. Gothi propter mortem Atalarici redire proponunt, atque Ataulfum regem sibi creantes, Romanum redeunt, ibique ea que reliquerant depopulantur. Ataulfus vero rex Gothorum, amore uxoris sue Placidie, que erat soror Honorii imperatoris, a finibus Romanorum discedit, et in Gallia prope civitatem Narbonensem, ubi hodie villa sancti Egidi dicitur, in loco qui usque hodie palatum Gothorum vocatur, consedit supra Rodanum flum; a quo loco per Constantium comitem postea pulsus, in finibus Ispanie cum Gothis resedit.

His diebus sub Innocentio papa corpora sanctorum Stefani protomartiris et aliorum sanctorum revelata sunt Luciano presbitero, sub Iohanne episcopo Ierosolimitano. Non multo post tempore, sub Bonifatio, qui Zozimo successori Innocencii fuerat substitutus, Ieronimus presbiter obiit anno etatis sue 91. in Bethlehem. Defuncto papa Bonifatio, Celestinus sedet in Urbe. Hucusque Orosius cronica sua perduxit.

Honorius 31. imperii sui anno, quorum duos cum patre, tredecim cum fratre, reliquos cum filio fratris sui regnaverat, Rome obiit.

De Honorio secundo et Teodosio secundo imperatoribus versifice.

Rursus Honorius et Theodosius imperat aula.

Gothica pessima gens rapit omnia flumine Sauna,
Guandalus Ispanos opprimit ense malo. [Page 186]

Occupat et captam violat gens Gothica Romam;
Destruit ecclesias; torpescit in Urbe corona;

Omnia diripiunt que valuerent bona.

Rex triginta tribus Teodosius imperat annis.

Tunc non pervixit presul Sisinnius annum,

Prestat parva decem vita duosque dies.

16b. *Item de Theodosio iuniori imperatore.*

Anno ab incarnatione Domini 426. Teodosius iunior, 44. ab Augusto, patruo mortuo, solus habet imperium.

Huius virtutes in tripertita istoria omnibus suis predecessoribus preferuntur. Inter quas et hec commemoratur, quod ad instar Alexandri Magni, dum in exercitu fervore solis et pulveris atque itineris nimietate fatigatus nimia siti laboraret, poculum aque iocundissimum sibi oblatum, ne ipse pre aliis solus haberet potandi refectionem, bibere recusavit. Tempore istius floruerunt Iohannes Cassianus heremita, qui Collationes patrum conscripsit. Et sanctus Iermanus Altisiodorensis episcopus. Hucusque Theodoritus episcopus et Socrates et Solomenus, viri disertissimi, ystorias produxerunt. Que postmodum in unum volumen redacte et a Cassiodoro senatore per Epifanium scolasticum a Greco in Latinum translate, a tribus memoratis actoribus tripertite istorie sunt nominate.

Tempore istius imperatoris Theodosii iunioris Guisogothi, id est Australes Gothi, habitabant in Galliis. Ostrogothi vero, id est Australes Gothi, ex quibus Avares, id est Ungari Pannonii, et Longobardi descenderunt, transeunt Danubium. Ostrogothi prius in Pannonia fuerant commorati, postea in Tracia per 48 annos habitaverunt, deinde ad Occidentem venerunt. Guandali autem, sociatis sibi Germanis, cum duce Modigisilo, Ispanias occupaverunt. Eo tempore Bonifatius comitatum Africe ab imperatore accepit. Qui in Ispaniam transiens, Guandalis totam Africam subiecit. Qui universam terram vastantes, urbem Iponensem, cui tunc preerat beatus Augustinus, obsidione precingunt. Beatus autem Augustinus, ne urbis sue videret excidium, migravit ad Dominum, etatis sue anno 76. Romani autem tradentes Guandalis tertiam partem Africe, pacem cum eis fecerunt. Rex autem Guandalorum Guisericus Arrianus Christianos affligens, episcopos in exilium misit; et invadens Cartaginem, multis divitiis et ornamentis ecclesiasticis spoliavit.

Anno imperii Theodosii iunioris 30. terremotus orribilis Constantinopoli fuit; propter quem ibi divine commutationis cantatum est primitus: *Ayos o theos yschyros eleyson ymas*, hoc est: *sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus immortalis, miserere nobis*. Hoc canticum dum a toto populo cum suo episcopo caneretur, illico terremotus cessavit. Unde ab imperatore et sorore eius Pulcheria tunc preceptum est promulgatum, ut hoc canticum per totum orbem de cetero caneretur.

His diebus Athila Hunorum rex, occiso fratre suo Bleda, Traciam et Illiricum cepit vastare. Cui Teodosius, datis septem milibus libris, promissis etiam singulis annis mille libris, a suis finibus exire persuasit. Ipse vero Teodosius paulo post apud Constantinopolim diem suum finivit, 41. imperii sui anno, anno autem post mortem patrui sui 26. Cetera de Teodosio isto versus narrabit, et alia sibi contemporanea.

De eodem Teodosio imperatore versifice narratur.

Teodosio solo regnum retinente minore,

Transit ab Ispanis gens Guandala plena furore,

Africa conteritur, totaque capta dolet.

Catholicus fuerat populus qui dicitur Afer, Afrorumque fidem subvertit Guandalus acer,

Unde fides Christi pauca remansit ibi.

Sub specie Moysi loquitur nunc demon Ebreis,

Devote qui suscipitur satis a Fariseis,

Qui dare dona Dei pristina spondet eis.

Insula Creta fuit, qua predicit ille futura,

Omnia que narrat, promittit eis valitura,

Spondet eis patriam conciliare suam.

Per mare transite, sicco pede, dixit, abite,

Atque Iherosolimam, me preveniente, redite;

Omnia que scribi vultis, habetis ibi.

Cumque per equoreos fluctus conduit Ebreos,

Turba simul sequitur; spes magna fovet Fariseos;

Parsque reservata, quam non maris obruit unda,
Fit cito catholica Christi babbismate munda;
Cetera que perit piscibus esca fuit.

17. *De Martiano et Valentiniano imperatoribus.*

Anno ab incarnatione Domini 453. Martianus consilio Pulcherie, sororis Teodosii iam defuncti, 46. ab Augusto, imperium Orientis suscepit, adhuc regnante Valentiniano in Occidente, qui erat 45. ab Augusto. Martiano igitur et Valentiniano imperatoribus, Atila rex Hunorum, subiugatis sibi fortissimis gentibus Ostrogothorum et Gepidarum aliisque diversis populis, totam Macedoniam, Mesiam et Achayam et Traciam pervagatur. Odiebat autem Atila Romanos propter antiquam eorum dignitatem. Odiebat etiam Guisogothos propter eorum fortitudinem. Utrosque etiam obprimere intendebat. Set ambas gentes simul invadere, Romanos scilicet et Guisogothos, non volebat. Timebat enim, ne adversus eum utrique sociarentur. Unde et eos per suam versutiam ab invicem seiungere, et in alterutrum concitare conabatur. Proinde Valentiniano Romanorum imperatori in dolo scribebat, se contra Romanos agere nolle, set contra Guisogothos. Scribebat etiam Guisogothis, nichil contra eos agere, set contra Romanos. Eutius autem tunc patricius Romanorum fraudem Atile precognoscens, Teoderico regi Gothorum ex persona Valentiniani imperatoris scribit, monens diligenter, ut contra Atilam immanissimum tyrannum, totius orbis invasorem, ipse cum Romanis conveniret. Igitur Atila indicit Guisogothis bellum. Guisogothi autem per legatos rogantes Romanos, Eutium patricium accipiunt in auxilium. Hic Eutius autem, ascitis sibi Francis et Sarmatis et Burgundionibus, Saxonibus, Ripariolis, Brionibus, multisque Celtice ac lermanice nationibus, Guisogothis succurrit. Atila vero cum Aldarico rege Gepidarum et Vialamire rege Austrogothorum innumerisque regum nationibus movet procinctum. Itaque in campis Catalaunie uteque exercitus sedet. Atila in interioribus visceribus pecorum per fitones eventum rei perquirit; seque vincendum intelligit [per augurium]. Set ex altera parte principem omnium potentiores esse casurum, in fedissimis presagiis auguriisque presensit. Atila pugnam agreditur, Romani tunc eminentiorem locum habebant. Itaque ab hora nona usque in noctem acerrimum bellum protenditur. Teodericus autem rex Guisogothorum, sicut Atila in auguriis previderat, in bello occubuit. Atila vero in fugam versus, victum se prodidit, set noctis beneficio potuit occultari. Mane facto, Guisogothi regem suum requirunt. Set mortuo invento, iterum in hostes irruere cum Turismundo, filio regis occisi, disponunt. Eutius autem patricius, timens, ne forte, si Huni penitus delerentur, Gothi extunc in nimiam gloriam elevati Romam